第５３回（２０２４年度実施分）
九州臨床検査精度管理研究会

御案内

謹啓   貴施設に於かれましては益々ご盛昌のこととお慶び申し上げます。
  さて、臨床検査の精度の向上を目的として発足致しましたこの研究会も、今年度で
第53回を迎えるまでになりました。これもひとえにこの研究会の主旨をご理解頂き、
参加して頂きました各施設の皆様のご協力があってのことと、心から感謝いたしてお
ります。
  昨年9月に実施致しました精度管理調査では、免疫血清、生化学、尿、血液凝固、微
生物、輸血（不規則抗体）、生理検査についてサーベイを実施致しました。それらの
結果集計が出来ましたのでご連絡いたします。
 これらの資料を基に更に解析を加え、その結果の発表と参加された皆様との討論会
を下記日程で開催致しますので、万障お繰り合わせの上ご参加頂きますようご案内申
し上げます。

                                                         敬具
2025年2月吉日

九州臨床検査精度管理研究会
会  長    栁原  克紀

記

日時     ２０２５年２月９日（日曜日）

午前９時００分～午後１２時３０分

場所     九州大学医学部 百年講堂 大ホール
福岡県福岡市東区馬出３－１－１
電話  ０９２－６４２－６２５７

  ※尚、当研究会は九州臨床衛生検査技師会生涯教育研修会です。
 ※病院の駐車場は患者様のための駐車場です。公共交通機関をご利用ください。

第５３回九州臨床検査精度管理研究会プログラム

開会挨拶   研究会事務局

会長挨拶      長崎大学病院  栁原  克紀

１  生化学部門-1（9:05-9:25）      司会   飯塚病院  吉田  真紀

  １）生化学1（酵素）     九州大学病院  酒本  美由紀

  ２）生化学2（UIBC）    佐賀県医療センター好生館  新開  幸夫

 ３）生化学3（LDL-C）    福岡大学病院  藤波  清香

２  生化学部門-2（9:25-9:50）   司会   熊本大学病院  山内  露子

 １）一般（尿沈渣）     九州大学病院  川満  紀子

 ２）生理検査      福岡大学病院  大平  雅代

３）凝固      九州大学病院  渡邉  久美子

―――――――――――――――――― 休憩 ――――――――――――――――――――――

３  免疫血清部門（10:00-10:30）  司会  久留米大学病院  藤好  麻衣

１）イムノアッセイ     沖縄県立中部病院  大城  佑馬

 ２）感染症

（HBs抗原・HCV抗体・梅毒TP抗体）   鹿児島大学病院  髙手  恵美

 ３）輸血      久留米大学医療センター  天本  貴広

４  微生物部門  （10:30-11:15）          司会  九州大学病院  清祐  麻紀子

１）フォトサーベイ     久留米大学病院  田代  尚崇

 ２）同定1     佐賀県医療センター好生館  田口  舜

 ３）同定2     くまもと森都総合病院  溝上  幸洋

 ４）薬剤感受性     福岡大学病院  結城  万紀子

―――――――――――――――――― 休憩 ――――――――――――――――――――――

３  特別講演（11:30-12:30）   司会  久留米大学病院  内藤  嘉紀

『血液疾患における検査法の進歩とインテリジェント精度管理の模索』

講師  佐賀大学医学部  末岡  榮三朗

【西鉄バスでお越しの場合】

「警察本部前・九大病院入口」又は「九大病院」下車

博多駅から約 15 分（系統番号 9、10、29）

天神から約 15 分（系統番号 1、12、13、51、52 等）